quodsi huius initialis ac inanis conatus vulnus -- praexistentes difficultates prodiit et nactum est augeri ; inde habetur indicium grave pro praematri moniali perpetuitate impotentiae si ulteriores adhibitae curationes secundum effectum sortiri impares fuerunt.

14.- Ipsamet ideo difficultas, quam experiri quis potest in limine matrimonii unum quid efficit cum caeteris, quae impotentiam concretam constituunt nec ab iis avelli licet. Et quamvis illa absolute arguere sinat adversus praematrimonialem exsistentiam uti insanabilem ex eo praecise quod curationes ante matrimonium adhibitae non sunt, adamussim in his procedendum est.

Ignorantia vel negligentia subiecti in curando defectu qui tantum post matrimonium - i.e. post primum graviorem et successivos frustra positos conatus - absolute insanabilis diceretur, in seipsas constituere possunt haud spernenda indicia praematrimonialis insanabilis impotentiae relativae. Nec omnino logice ratiocinatur cum in casu asseritur - impotentiam in se subsistere sicuti in se est et - ab ignorantia vel negligentia subiecti affici non posse ; ubi enim - sicut dictum est (cf. supra n. 12) - non nisi cautissime loqui potest de "essenti ali" vel "accidentali" et semper ratione habita ad casum concretum, nihil impedit quominus tales ignorantia vel negligentia (forte ante matrimonium invincibles, etiam propter adiuncta, et tamen vincendae ut impotentia sanaretur) in se "accidentales" essentiales vero in ordine ad singularem incapacitatem sexualem habeantur.

15.- Unus itaque concretus et singularis impotentiae functionalis relativae casus omnibus constat de quisbus supra fuse actum est ; congenita constitutio u-triusque coniugis ; alteriusutriusque plus minusve insita praedispositio ad talem infirmitatem ; circumstantiae institutionis culturalis, religiosae, -- familiaris ; praesentia vel absentia antecedentis - experientiae sexualis et partum quo eadem praesens vel absens fuit ; ignorantia vel negligentia in analia cognoscenda vel curanda ante matrimonium ; rationes, quae, ad matrimonium duxerunt ; imo tempus-

vel minus quo coniugium initum est et consummari debuit ...

Ex quibus liquet Iudicem non posse in decisione ignorare quidquam haustum ex allegatis et probatis, quod comitatum de facto sit "matrimonium existentiale" ut ad moralem certitudinem perveniat necessariam pro decisione. Nec obstat peculiaris indoles notionis impotentiae, quae per se sistit in ordine possibilium (cf. supra, n. 6) ; aliud enim est mera possibilitas, aliud abstracta possibilitas a realitate aliena.

16.- Iam age, si, omnibus adamussim rimatis praecipuis etiam habitis cans. 1014 et 1068 § 2, adhuc quis dubitaret quia non penitus exclusa absoluta -- possibilitas diceretur perveniendi nempe, maximo nimbo et favorabilissimis quibus usque dictis conditionibus, ad quamdam actus coniugalis 'speciem' seu vix recognoscibilem eiusdem humanam imaginem : tunc iure quis sibi quaereret quam mutatus ab illo, et in substantialibus quidem, esset actus, qui, duce Vaticano II Concilio, "proprio matrimonii opere singulariter exprimitur et perficitur. Actus proinde, in quibus coniuges intime et caste inter se uniuntur, honesti ac digni sunt et, modo vere humano exerciti, donationem mutuam significant et fovent, quo sese invicem laeto gratoque animo locupletant" (cf. Const. Past. "GAUDIUM ET SPES", n. 49).

Talis textus sua quoque luce perfundit quaestio-  
nem circa transiuntem "potentiam" ortam ex stimulis  
arte medica confectis, qui veram capacitatis restitu-  
tionem non attingunt et per modum actus effectum  
consequuntur. Ad nostrum autem casum non pertinet  
de rationem dare et libenter illam sapientiori-  
bus relinquimus.

17.- Restat denique ut quaedam addantur de respec-  
tu peritorum ad Iudicem in hisce causis, in quibus  
magis forte ac in aliis opus medici ad edendam sen-  
tentiam requiritur et in ipsam confert argumenta-  
maximae vis.

Secus ac in aliis, in quibus peritus rogatur ut

infirum directe axamini subiciat et iudicium emit-  
tat circa eiusdem constitutionem psycho-somaticam,  
habita quoque ratione de infirmitatis anamnesi ; in  
huiusmodi vero casibus talia sufficere non solent -  
et medicus inquirit in plurima indicia, quae ad cir-  
cumstantias, etiam remotas, in quibus subiectum to-  
tam propriam vitam egit, pertinent et ad quarum co-  
gnitionem peritus pervenit eodem fere modo ac Iudex  
per deductiones ex testium depositionibus et caete-  
ris prabationis adminiculis.

Exinde evenire potest ut ipse medicus in suis-  
conclusionibus potius in certitudinem moralem - quae  
Iudicis est - inclinetur, cum physica, scientiarum=propria, obvia non sit. Sed cum illa certitudo, mora-  
lis nempe seu quae in humanis viget rebus rigor-  
sae necessitatis legibus non subiectis, a scientifica  
qualitate differat ; psychiatria, qui conscientius est  
se vocatum fuisse ad munus intra ambitum scientiae -  
evolvendum, pronus invenitur ad exprimendam convicti-  
onem moralem submisso modo, legum physicarum criterio  
usus. Quod praecipue accidet ubicumque ad prolatum -  
dictamen conficiendum, media adhibuerit non omnia iux-  
ta empiricam analysim comprobabilia - puta quia experi-  
mento non subiecta, vel quia non necessario inducentia  
relationem causae ad effectum etc. - aut ea commisceat  
cum aliis, quae magis ordinem moralem sapiunt.

Quim igitur nimis seiungantur conclusiones perito-  
rum a Iudicis motivis decidendi, accurate tamen illae  
inspicienda sunt ut clare in iisdem discerni possit --  
quid moralem Iudicis convictionem gignere proprium sit,  
quid vero ad scientificam rei considerationem pertine-  
at. Caeterum obvium est ipsasmet scientiae rationes --  
maxima vi pollere ut moralem certitudinem adstruant.

IN FACTO  
\*\*\*\*\*

a) De nullitate matrimonii ob defectum discretio-  
nis.

18.- Imprimis excludendam omnino esse censuerunt Pa-  
tres quambilet probabilitatem infirmandi appellatam-

sententiam ex praesumpta deficiente viri discretione in re maritali. Absque meotio e contra fas est confirmare decisionem Rotalem diei 17 octobris 1970, cum edicit ; "Perfectis atque mature perennis causae actis, visum est Pacribus imprudenter esse suggestum novum nullitatis caput afferendum" (sc. praeditam absentiam discretionis necessariae in re maritali penes virum).

19.- Imo cum tale caput maiore conatu egeret, ut pote quod negative iam prius dimissum fuissest a Iudicibus, dum alterum affirmativa decisione acceptum ; nulla suppletoria instructione in nova causae instantia addita, vel ipse actricis patronus visus est haud multa convictione rem tractare (cf. 16-20 restrictus Turis et Facti), adeo ut quod exiguum spem positivi exitus prae se ferens iudicium ingressum fuerit, minore adhuc probabilitate praeditum e iudicali disceptatione exiret, siquidem argumenta praecedentis sententiae decretoria (cf. n. 6 praehabitate decisionis), nullo modo enodata sunt.

b.- De nullitate matrimonii ob impotentiam.-

20.- Antequam alterum iudicium caput ingrediamur opportunum est de mediis probationis quaestionem instituere. Cum enim res alia ex parte difficultis sit, etiam sub respectu medico ; et ex alia vero necesse sit comprobare ex indiciis, quae penes intimam coniugum cohabitationem adfuerunt et vix ad proximiores quosque pervenerunt, assertas difficultates in relatione sexuali, nemo est qui non videat quantum habendae sint in casu tum relationes peritorum, tum depositiones partium et coniunctorum testium : quae duo iure praecipua dicantur decisionis fulcimenta.

21.- Quamvis in Causa partes medici plures habuerre, nihil est cur in genere quidquam circa eorumdem opiniones excipiatur, tum quia scientia quapolent, propria argumentatione commendatur, cum quia duo, qui praesertim prae caeteris directe et accurate utriusque coniugis studio vacarunt, ex -

officio ad munus peritiale imper lendum vocati sunt.

Difficultatem unam moveret qui exclusive ad depositionem diciturris K. attendere velit (fol. 114--115), dum idem Doctor verbis sat claris impotenti am videatur excludere : "Je ... certifie avoir reçu la visite de Monsieur L. ... à plusieurs reprises depuis le 20.9.60 ... il ne semble absolument pas qu'on puisse retenir contre lui les accusations d'impuissance, dont il est l'objet...".

Notare tamen oportet praedicta verba legi apud documentum a medico in ipsas conventi manus traditum forte a D.no Letourmy personaliter quaesito ; - et scitur quomodo iis in casibus therapia faveatur ex elata infirmi fiducia et in seipsum et in propri um medicum. Neque hic categorice ea ausus est affir mare - "il ne semble" : uti videri licebit non unum nec leve indicium (erectio et eiaculatio apud virum certae ; filius susceptus) pro tali "opinione" con cludebat et contrarium tantum ex profundiore et mul to magis implexa inquisitione patere potuit. Quod si cl. mus loctor, uxore non audita, eadem fere te neat, praetermittendum non est illum explicabili -- suae artis optima aestimatione ductum, diagnosim pro tulere potuisse maiore proae iusta benignitate sufful tam.

Hoc etiam pre oculis habere necesse est ad rec tam intelligentiam eorum, quae a medicis, iis impon mis qui data opera strictam relationem peritialem non conficiunt, dicuntur super incerta, in abstran to, perpetuitate huiusmodi impotentiae.

22.- Sicuti appellata sententia (cf. n. 5 sub fine) - ita et Nos agnoscimus momentum nihilo maius, quod pro decisione adscribendum est utriusque partis iudicia li excussioni.

Iure sub luce assertionum peritorum circa depone tium personalitatem illa perpendiculari debet et habetur im par ex sese sola attingere plenae probationis apicem; tamen cum agatur de re adeo intima, quae omnes latet et ad forum iudiciale ducitur praecise coniugum sermo nibus, optimum absque dubio constituit fundamentum ad

caetera perpendenda.

Iam vero in casu uterque coniux in disparatas - valde iit quisque sententias, ideo praeivum est accuratam uniuscuiusque credibilitatem determinare.

De actrice optima exstant in actis veracitatis testimonia : et quidem tum moralis (cf. Exc. mum B : "parfaitement honorable, catholique pratiquante et d'esprit profondément chrétien sa sincérité me paraît absolute..." fol. 49), tum quoque psychologicae (cf. D. rem G ; "... Je crois donc en conscience - pouvoir affirmer que Madame L. dit vrai : les détails qu'elle donne ne peuvent s'inventer"- (fol. 176) Fatendum est peritum alterum, D. rem M., quidquam - ex his testiomniis detraxisse -" ...ce témoignage est parfois irrégulier, excessif ou incertain ..." - (Fol. 160) ; sed semel atque iterum eam in re clariorum marito tenet, imo - "cette dernière (objectivité) a été objet d'un long examen, à la suite duquel nous avons établi qu'un credit general pouvait lui (uxori) être accordé" - (fol. 170) veritati proclivem.

23.- Non idem de viro convento dici potest. Quin D.-nus L. arguatur de voluntaria decipiendi intentione certo in re de qua agitur tali appareat vehementi comotione - usque ad pathologicum limitem (... "son psychisme est avant tout en cause", dr. G. fol (174) affectus, ut eiusdem depositiones absolute teneri debeant inattendibiles ; modus sese gerendi praeterea ab altera depositione coram Tribunal (fol. 125-131) et apud Peritos hoc iudicium confirmat atque constituit veluti implicitam admissionem eorum, quae e contrario ipsi obiciuntur.

24.- Quod autem ad testes utrinque allatos attinet - notatu dignum est quomodo omnes omnino, iuxta testimonia credibilitatis, magnam fidem sibi concilientur: quod raro in iudicialibus disceptationibus accidit. Sed huiusmodi circunstantia, si alia ex parte veritati pandit iter, alia vero accuratam suadet collationem cum iis, a parte suos quaque inducente assertis, etenim eadem testium credibilitas circa rem, quae de

scientia propria ac directa non admittit vadimonium, tandem veritatem refert ad verba, vera vel minus, - illius, a quo testes illa acceperunt.

25.- Ut ab his, quae magis in actis constat in itium samamus moraliter certum est in casu conventum nunc impotentia relativa perpetua laborare.

Quod deducitur absque ambagibus ex conclusionibus prolixii ac sollertissimi dictaminis D.ris M., - periti ex officio : "Insuffisances anatomiques, altérations fonctionnelles complexes et épreuves, caractere acquis, créant actuellement des difficultés certaines et peut-être absolues à la puissance sexuelle ... La cure radicale de l'impuissance ne peut-être - actuellement espérée... C'est d'ailleurs dans le style d'une psychothérapie ouverte et active que la thérapie du Dr. C. s'est justement développée pendant plusieurs mois. Le malade répugnait à cette action ; il s'y est soustrait dès qu'il a pu et n'est pas disponible pour la reprendre. Dans les meilleures situations, l'efficacité pour les faits capituax est loin d'être certaine ; ce qui laisse ici le minimum d'espoir... L'échec des relations conjugales a polarisé l'impuissance sur la personne de l'épouse. A son égard l'impuissance perpétuelle peut-être affirmée" - (cf. fol. 168-170).

Brevius et fortius alter ex officio peritus, Dr. G., "C'est un malade qui ressort du psychiatre. Impissant, il l'est, bien qu'anatomiquement bien constitué" (fol. 177).

Inter testes sunt hinc inde indicia quae hanc - gravem medicorum diagnosim plne confirmant : ita pater actricis : "... A avait vu le Dr. H., qui lui avait - laissé entendre que c'était incurable et A., nous l'avait dit ... Je dois ajouter qu'après la dernière visite du Dr. C., dont j'ai connaissance par lui, F. est allé avouer à son père son impuissance. Je suis allé le lendemain chez lui-ci qui m'a dit : "Si mon fils - est impissant, il n'y a plus de mariage possible". - Je tiens à signaler, en terminant, que l'avocat de F.